
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：江门市亮而彩照明电器有限公司建设项目 

建设单位（盖章）：江门市亮而彩照明电器有限公司 

编制日期：        2022 年 8月                    

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 



 



 



 



 



 



 

目录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
SS 150 0.1512 60 60 0.0605 

NH3-N 15 0.0151 33.3 10 0.0101 

冷

却 

冷

却

水

箱 

水

冷

冷

却

水 

/ / / / / / / / / 0 / / / 

冷

却 

冷

却

塔 

冷

却

塔

冷

却

水 

/ / / / / / / / / 0 / / / 

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。 

 

表 4-11 项目废水排放口基本情况一览表 

排污

口编

号及

名称 

排

放

方

式 

排放

去向 
排放规律 

排污口基本情况 

排放标准 

监测要求 

类型（一般

排放口/主

要排放口） 

地理坐标 
监测

点位 

监测

因子 

监

测

频

次 

DW00

1 生

活污

水排

放口 

直

接

排

放 

西侧

灌溉

渠 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

一般排放

口 

113 度 9 分

37.593 秒，

22 度 30 分

45.259 秒 

广东省《水

污染物排放

限值》

（DB44/26-

2001）第二

时段三级标

准 

生活

污水

排放

口 

pH

值、
COD

Cr、
BOD5

、SS、

氨氮 

半

年

一

次 

注：项目生活污水排放方式为间接排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

工业》（HJ1122—2020）对间接排放的生活污水无监测要求。 

1、废水源强 



 —  39  

— 

（1）水冷冷却水 

项目每台挤出机均配套一条长 5 米宽 0.15 米水深约 0.1 米的冷却水槽，项目挤出的

PVC/硅胶条经过冷却水槽水冷降温，所有冷却水槽均连通管道通至冷却水箱，冷却水槽

内冷却水后经冷却水箱后再泵回冷却水槽中循环使用。项目 1#厂房设置一个 1m3 的冷却

水箱，1#厂房的水冷冷却水经一个冷却水箱冷却后循环使用，循环水量为 10m3/h，项目

挤出工序生产时间为 2400h。项目需定期补充水冷冷却用水，补充用水包括蒸发水损失、

风吹损失和排放损失。根据《自然通风逆流湿式冷却塔蒸发水损失研究》（刘汝青，山

东大学），水冷冷却水量损失主要包括蒸发水损失、风吹损失和排放损失，其中蒸发水

损失约为循环水总量的 1.2%~1.6%（本项目取中间值 1.4%），风吹损失可取循环水量的

0.1% ， 排 放 损 失 取 循 环 水 量 的 0.5% ， 则 项 目 水 箱 补 水 量 约 为 10×2400×

（1.4%+0.1%+0.5%）=480m3/a。项目水冷冷却水均为自来水，同时未添加药剂，循环使

用，不外排。 

（2）冷却塔冷却水 

项目设置两个冷却塔，冷却塔以间接冷却的方式冷却挤出机，单个冷却塔水箱的有

效容积为 0.5m3，单个冷却塔循环水量为 10m3/h，项目挤出工序生产时间为 2400h。项

目需定期补充冷却用水，补充用水包括蒸发水损失、风吹损失和排放损失。根据《自然

通风逆流湿式冷却塔蒸发水损失研究》（刘汝青，山东大学），冷却塔水量损失主要包

括蒸发水损失、风吹损失和排放损失，其中蒸发水损失约为循环水总量的 1.2%~1.6%（本

项目取中间值 1.4%），风吹损失可取循环水量的 0.1%，排放损失取循环水量的 0.5%，

则项目单个冷却塔补水量约为 10×2400×（1.4%+0.1%+0.5%）=480m3/a。项目冷却塔总

补水量为 960m3/a。项目冷却塔用水均为自来水，同时未添加药剂，循环使用，不外排。 

（3）生活污水 

项目劳动定员 112 人，员工均不在厂内食宿。根据《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021）中“国家机构-办公楼-无食堂和浴室的先进值”，生活用水量按

照 10m3/（人·a）计算，故项目生活用水量为 1120t/a，排污系数按照 0.9 计算，则项目

生活污水量为 1008t/a。生活污水经自建一体化生活污水治理设施处理，达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入西侧灌溉渠。根

据《城市污水回用技术手册》（化学工业出版社 2004 年），项目生活污水主要是员工

洗漱和冲厕废水，属于低浓度生活污水水质，其生活污水水质为 CODCr 250 mg/L、BOD5 

120 mg/L、SS 150 mg/L、氨氮 15 mg/L。污染物产生量见表 4-12。 

表 4-12 生活污水产生排放情况 

                  污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 



 —  40  

— 

废水量 

生活污水 

1008 m3/a 

产生浓度（mg/L） 250 120 150 15 

产生量（t/a） 0.252 0.12096 0.1512 0.0151 

排放浓度（mg/L） 90 20 60 10 

排放量（t/a） 0.0907 0.0202 0.0605 0.0101 

 

2、治理设施有效性分析 

项目外排废水主要为员工生活污水，污水产生量为 1008 m3/a，3.36m3/d，这部分废

水的污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。本评价建议建设单位自建一体化生

活污水治理设施处理，设计处理能力为 5 m3/d（＞3.36 m3/d），生活污水处理装置采用

集去除 COD、BOD5、氨氮于一身的小型一体化污水处理设施（采用 A/O 处理工艺）。

根据相关工程经验，经上述治理措施处理后，生活污水的排放对水环境影响较小。 

生
活
污

水

化
粪

池

格

栅

调
节

池

A
级
生
化

池

O
级
生
化

池

沉
淀

池

消
毒

池

污泥池

达标排放

污泥定期清运

 
图 4-1 生活污水处理工艺 

技术可行性分析 

项目生活污水采用一体化生活污水处理设施处理，其处理工艺为生化处理技术接触

氧化法，总共由六部分组成： 

a、A 级生化池 

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，池内采用间隙曝气。A 级生化池的

填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0m。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积

大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。 

b、O 级生化池 

A/O 生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生

物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染

物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了

运行费用。停留时间≥7h，气水比在 12：1 左右。 

c、沉淀池 

污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水

污泥回流 

污泥 



 —  41  

— 

SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座，表面负荷为

1.0m3/m2•hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部

分提至 A 级生化池进行污泥回流，增加 O 级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。 

d、消毒池 

消毒池接触时间为 30min。消毒采用二氧化氯消毒。投加量为 4－6mg/L。经过生化、

沉淀后的处理水再进行消毒处理。 

e、污泥池 

沉淀池污泥用空气提升至污泥池进行常温消化，消化后剩余污泥很少。清理方法可

用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部进行抽吸外运即可。 

f、风机房、风机 

风机设在风机房内，设有消声器，因此运行时噪声符合环保要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）

表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水（单独排放），

其可行技术包括生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透，项目生活污水采用

A/O 工艺处理，其属于可行技术。 

3、水环境影响评价结论 

本项目纳污水体为西侧灌溉渠，根据项目西侧灌溉渠水体现状监测报告结果（报告

编号：DL-21-0314-YA32），项目西侧灌溉渠达到《地表水环境质量标准》（GB 838-2002）

IV类标准，表明水质状况良好。 

项目外排废水主要为生活污水，项目生活污水经自建一体化生活污水治理设施处理

后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，

排入西侧灌溉渠。项目纳污水体为西侧灌溉渠，西侧灌溉渠流入新沙河，最终汇入西江，

项目污染物排放量较少，不会对饮用水水源保护区产生超标影响。 

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对水环境的影响较小。 

（三）噪声 

本项目生产噪声源主要包括全自动 LED 高速贴片机（磁悬浮）、回流焊(十温区）

等生产设备噪声，其噪声值为 60~85dB(A)，项目主要噪声源见表 4-13。 

表 4-13 主要噪声源的声级范围 

序

号 
设备名称 

数量

（台

/套） 

声源位置 

主要声源情况 降噪措施 
排放

强度 

运行

时间

（h） 

噪声级

（dB(A)） 

测点

位置 

工

艺 

降噪效果

（dB(A)） 

1 全自动LED高速贴 4 组装车间 70~80 1m 减 20 55~65 2400 



 —  42  

— 

片机（磁悬浮） 振

、

降

噪 

2 回流焊(十温区） 3 组装车间 70~80 1m 20 50~60 2400 

3 半自动印刷机 12 组装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

4 全自动脱料机 1 组装车间 75~85 1m 20 55~65 2400 

5 
勤邦全自动脱料控

制系统 
/ 组装车间 / 1m 20 /  

6 行星式真空搅拌机 1 组装车间 75~85 1m 20 55~65 600 

7 
模具+座子（脱料机

配套） 
/ 组装车间 / 1m 20 / / 

8 LED 固晶机 6 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

9 LED 固晶机 1 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

10 全自动点胶机 4 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

11 单门烤箱 10 封装车间 70~80 1m 20 50~60 600 

12 螺杆空压机 1 封装车间 75~85 1m 20 55~65 2400 

13 平面焊线机 20 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

14 
SMDLED高速分光

机 
12 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

15 
SMDLED高速编带

机 
9 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

16 
SMDLED高速分光

机 
1 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

17 
SMDLED高速编带

机 
1 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

18 
全自动精密配粉配

胶机 
1 封装车间 70~80 1m 20 50~60 150 

19 扩晶机 1 封装车间 60~70 1m 20 40~50 2400 

20 挤出机 10 挤出车间 70~80 1m 20 50~60 1200 

21 贴片机 14 组装车间 70~80 1m 20 55~65 2400 

22 喷码机 8 挤出车间 60~70 1m 20 40~50 150 

 

本环评建议采取如下措施： 

（1）根据实际情况，进行合理布局，高噪声设备摆放位置远离车间边界。 

（2）对高噪声设备进行减震等措施； 

（3）定期对设备进行检修，防止不良工况下的故障噪声产生； 

（4）加强高噪声设备车间的密封性，有效削减噪声对外界的贡献值。 

（5）合理安排生产作业时间。 

噪声环境影响分析 

根据拟建项目设备声源特征和声学环境的特点，视设备声源为点源，声场为半自由

声场，依据环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）预测厂界噪声。 

（1）多声源叠加模式 

)10lg(10
1

10
0 

=

=
n

i

Li

L

                           （公式 1） 

式中：L0——叠加后总声压级，dB（A）； 



 —  43  

— 

n——声源级数； 

Li ——各声源对某点的声压值，dB（A）。 

（1）点声源几何发散衰减算基本公式  

L
r

r
LprLpr −−=

2

1
12 lg20

                        （公式 2） 

式中：Lpr2——受声点 r2米处的声压级，dB（A）； 

Lpr1——声源的声压级，dB（A）； 

r1——预测点距离声源的距离，m； 

r2——参考点距离声源的距离，m； 

ΔL——除距离衰减外，其它因素引起的衰减量，dB（A）。 

根据上述公式，项目厂界噪声预测如表4-14所示。 

表 4-14 噪声贡献值 

厂

界 
噪声源 

单台

噪声

值 

数

量/

台 

运行

时间
/h 

叠加噪

声值

/dB（A） 

隔声

量/dB

（A） 

各噪声源

到厂界距

离/m 

距离衰

减/dB

（A） 

贡献

值/dB

（A） 

北

面

厂

界 

全自动 LED 高速贴

片机（磁悬浮） 
80 4 2400 86.02 20 10 20.00 

58.7 

回流焊(十温区） 80 3 2400 84.77 20 5 13.98 

半自动印刷机 70 14 2400 81.46 20 5 13.98 